Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 39/2015

Manifesta aplauso ao SERVIÇO
SOCIAL EM PROMOÇÃO DA
CIDADANIA IMACULADA
CONCEIÇÃO pela eleição da nova
diretoria.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o SERVIÇO SOCIAL EM PROMOÇÃO DA
CIDADANIA IMACULADA CONCEIÇÃO iniciou seus trabalhos no ano de 1999,
com a descentralização as Políticas Públicas e o crescimento da participação
popular no controle e definição das mesmas.

CONSIDERANDO que sua atuação se fortaleceu e, em 23 de

março de 2003, a associação civil de direitos privados, sem fins econômicos foi
constituída legalmente.

CONSIDERANDO que o SERVIÇO SOCIAL EM PROMOÇÃO DA

CIDADANIA IMACULADA CONCEIÇÃO objetiva o empoderamento da
sociedade civil por meio da defesa e garantia de direitos, de forma a garantir a
sustentabilidade das ações desenvolvidas, a superação das condições de
vulnerabilidade e a prevenção de situações de risco potencial.

CONSIDERANDO que, dentro destes propósitos, a associação

desenvolve serviços, programas e projetos em consonância com a Secretaria
Nacional de Assistência Social/Política Nacional de Assistência Social, tendo
atendido mais de mil famílias de Santa Bárbara d’Oeste, inclusive psicólogo e
nutricionista.

CONSIDERANDO que, entre estas ações, destacam-se o

programa Casa da Partilha, que oferece a assistência básica e o
encaminhamento a programas de inclusão social; o projeto Tecendo Sonhos,
capacitando adultos para a atuação em serviço de corte e costura industrial e o
Fórum da Cidadania, movimento ecumênico e de articulação entre a sociedade
civil pela luta dos direitos fundamentais dos cidadãos.

CONSIDERANDO que a associação ainda desenvolve projetos

do Programa Brasil Alfabetizado, para a alfabetização de adultos; Fuxico, com

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

artesanato a partir de retalhos; Casa Recanto Vida, para o abrigamento de
mulheres em situação de risco; Projeto Passando Conquista, com aulas de
canto, e Projeto Conquista, com aulas de dança e futsal.

CONSIDERANDO que a associação é parceira das pastorais da

Criança, do Idoso, da Sobriedade, da Saúde, atuando de forma conjunta com o
objetivo de fortalecer as famílias atendidas.

CONSIDERANDO que a associação continua firme em seu

propósito humanitário e realizou, em 08 de fevereiro deste ano, a eleição de
sua nova diretoria, que será composta por Zenildo Rodrigues Soares como
presidente; Maria Ap. Sobrinho Xavier no cargo de vice-presidente; Enedina da
Costa Rodrigues (1º Secretário), Adriano Roberto Nepomuceno (2º Secretário),
Leomir Samuel Jandotti (1º Tesoureiro) e Marlene Camargo Rocha (2º
Tesoureiro).

CONSIDERANDO que o SERVIÇO SOCIAL terá ainda, em seu

conselho fiscal, os seguintes nomes: João Bezerra Gomes (Titular), Anair de
Oliveira Araujo (Suplente), Neide Crepalde da Silva (Titular), Edvanda Aguiar
(Suplente), Geraldino Ap. dos Santos (Titular), Luiz Zenssio Oshiro (Suplente)
e Maurilio Xavier (Diretor de Patrimônio).

CONSIDERANDO que estes homens e mulheres à frente da

associação vão desempenhar um trabalho voluntário e totalmente voltado ao
atendimento dos interesses da coletividade, doando, assim, seu tempo,
energia e disposição em prol da comunidade barbarense.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o
SERVIÇO SOCIAL EM PROMOÇÃO DA CIDADANIA IMACULADA
CONCEIÇÃO pela eleição da nova diretoria, encaminhado cópia da presente à
Rua João Eduardo Mac-Knight, nº 535, bairro Parque Zabani, Santa Bárbara
d'Oeste / SP, CEP: 13454-475.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de fevereiro de 2.015.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
-Vereador Líder da Bancada PT-